
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019052800043

43

Nº 101, terça-feira, 28 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 13, DE 27 DE MAIO DE 2019

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS MANAUS-CENTRO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS - IFAM, no uso das
atribuições que lhe conferem a Portaria nº 593-GR/IFAM, de 26.03.2019, e em
conformidade com a Lei 11.892/2008. resolve:

TORNAR PÚBLICAS as Declarações Parciais de Proficiência nas Áreas de
Conhecimento do Ensino Médio com base nas notas do Exame Nacional para Certificação
de Competências de Jovens e Adultos - ENCCEJA 2018, emitidas por este Campus,
atendendo ao disposto no § 3º do Art. 7º da Resolução CNE/CEB nº 03 de 15 de junho de
2010 e ao Art. 4º da Portaria INEP nº 179, de 28 de abril de 2014, conforme abaixo:

REQUERENTE: ANANIAS DA SILVA ALVES. Inscrição nº. 181032590604. CPF:
***.442.742-**. Protocolo 0668, de 27 de novembro de 2018; REQUERENTE: JACKELINE DE
OLIVEIRA COSTA. Inscrição nº. 181017935691. CPF: ***.080.152-**. Protocolo 0692, de 05
de dezembro de 2018; REQUERENTE: VICTOR CARVALHO DA SILVA. Inscrição nº.
181031009606. CPF: ***.481.882-**. Protocolo 0171, de 01 de março de 2019.

EDSON VALENTE CHAVES
CAMPUS ITACOATIARA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2019 - UASG 155389

Nº Processo: 23744000035201969 . Objeto: Aquisição de gás, de forma parcelada,
mediante solicitações periódicas do setor requisitante, para o exercício de 2019,incluindo o
serviço de entrega, visando atender as necessidades do IFAM - Campus Itacoatiara. Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Justifica-se pelo valor a ser adquirido e necessidade urgente.
Declaração de Dispensa em 27/05/2019. JOSIMAR GONCALVES VARGAS. Chefe do
Departamento de Administração e Planejamento. Ratificação em 27/05/2019. LEONOR
FERREIRA NETA TORO. Diretora Geral. Valor Global: R$ 5.760,00. CNPJ CONTRATADA :
12.440.157/0001-17 E C DE VASCONCELOS.

(SIDEC - 27/05/2019) 155389-26403-2019NE800008

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BA H I A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158145

Número do Contrato: 17/2018.
Nº Processo: 23278006819201944.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 32651465000107. Contratado : GRADO
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Primeiro termo aditivo de prorrogação de execução e vigência
contrato. Fundamento Legal: Art 57 §1º Inc I e IV Lei 8666/93. Vigência: 25/06/2019 a
24/08/2019. Data de Assinatura: 23/05/2019.

(SICON - 27/05/2019) 158145-26427-2019NE800015
CAMPUS SALVADOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2019 - UASG 158411

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23279006526201957.
PREGÃO SISPP Nº 14/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 06039956000183. Contratado : ENGEL TECH
ENGENHARIA EM -ELEVADORES E ESCADAS ROLANTES. Objeto: Prorrogação pelo prazo de
180 dias da vigência do contrato01/2015. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
24/05/2019 a 19/11/2019. Data de Assinatura: 24/05/2019.

(SICON - 27/05/2019) 158411-26427-2019NE800016
CAMPUS JUAZEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2019 - UASG 156061

Nº Processo: 23845000255201954.
INEXIGIBILIDADE Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 04196645000100. Contratado : IMPRENSA NACIONAL -
.Objeto: Serviço de publicação no Diário Oficial da União para publicação de matérias e
atos doCampus Juazeiro. Fundamento Legal: Art. 57 da 8666/93. Vigência: a partir de
27/05/2019, com data final indeterminada, conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de
13/12/2011. Valor Total: R$1.000,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800017. Data de
Assinatura: 27/05/2019.

(SICON - 27/05/2019) 156061-26427-2019NE800017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

CAMPUS ALAGOINHAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019 - UASG 155891

Nº Processo: 23807000045201912. Objeto: O presente pregão tem por objeto Registro de
Preços para aquisição de equipamentos para laboratórios didáticos relacionados a área de
Química, Microbiologia, Análise de Alimentos e Tecnologia de Panificação e Massas do
Instituto Federal Baiano - Campus de Alagoinhas.. Total de Itens Licitados: 9. Edital:
28/05/2019 das 08h30 às 11h30 e das 14h00 às 16h30. Endereço: Rua Manoel Romão,
Alagoinhas Velha - Alagoinhas/BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155891-
5-00001-2019. Entrega das Propostas: a partir de 28/05/2019 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 07/06/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

SCHEILA CONCEICAO SACRAMENTO SALDANHA
Pregoeira

(SIASGnet - 27/05/2019) 155891-26404-2019NE800066

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

CAMPUS LUZERNA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2019 - UASG 152663

Nº Processo: 23475000234201994.
DISPENSA Nº 2/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 08597719000244. Contratado : COLOMBO
ENCADERNACOES LTDA -.Objeto: Contratação de serviço de confecção de carimbos.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e alterações . Vigência: 15/04/2019 a 31/12/2019. Valor
Total: R$1.535,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800021. Data de Assinatura: 15/04/2019.

(SICON - 27/05/2019) 152663-26422-2019NE800003

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2019 - UASG 152663

Nº Processo: 23475000571201981.
PREGÃO SRP Nº 9/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 05099250000144. Contratado : XBRAMAR SO LU CO ES
E TECNOLOGIA LTDA.Objeto: Contratação de serviços de outsoursing de impressão em rede
para o IFC Campus Luzerna.Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações. Vigência:
15/05/2019 a 14/05/2023. Valor Total: R$118.561,92. Fonte: 8100000000 - 2019NE800043
Fonte: 8100000000 - 2019NE800044. Data de Assinatura: 15/05/2019.

(SICON - 27/05/2019) 152663-26422-2019NE800003

AVISO DE PENALIDADE - UASG 152663

O Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia Catarinense - Campus
Luzerna torna publico que foi aplicada a empresa Lines Network LTDA - ME, inscrita no
CNPJ 14.214.809/0001-20, a penalidade de Impedimento de participar em licitacao ou
contratacao com a Administracao Publica Federal e descredenciamento no SICAF, por prazo
de 01 (um) pela nao entrega de itens solicitados. Edital n. 01/2017 - UASG 158460,
processo 23475.000972/2018-51, nos termos do Art.7 da Lei 10.520/02.

EDUARDO BUTZEN
Ordenador de Despesas

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO CEARÁ

EXTRATO DE CARTA DE INTENÇÃO

ESPÉCIE: Carta de Intenção. Nº PROCESSO: 23255.008111/2018-13. PARTÍCIPES: INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA, CNPJ:
10.744.098/0001-45; CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS - CBPF, CNPJ
04.044.443/0001-35; OBJETO: Propõem a assinatura da presente Carta de Intenções para
formalizar a disposição dos subscritores em desenvolverem ações conjuntas, buscando,
entre outros, alcançar os seguintes objetivos: o intercâmbio de docentes, pesquisadores,
alunos e demais profissionais e técnicos necessários ao desenvolvimento de projetos e
atividades; o intercâmbio de informações; treinamento específico referente a projetos a
serem conduzidos em parceria; formação de pessoal especializado; e desenvolvimento de
projetos em parceria no campo da ciência, tecnologia e inovação, com ênfase nas áreas de
física, nanotecnologia, biotecnologia, bioengenharia dentre outras atividades correlatas.
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2019.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 158133

Número do Contrato: 36/2016.
Nº Processo: 23255003022201619.
PREGÃO SISPP Nº 8/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03340389000102. Contratado : JPA SERVICOS
COMBINADOS LTDA -.Objeto: Prorrogação de vigência. Fundamento Legal: Lei 8666/1993.
Vigência: 31/05/2019 a 31/05/2020. Valor Total: R$132.392,67. Fonte: 8100000000 -
2019NE800092. Data de Assinatura: 24/05/2019.

(SICON - 27/05/2019) 158133-26405-2019NE800010
CAMPUS BATURITÉ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2019 - UASG 158951

Nº Processo: 23484.000230/2019 . Objeto: Publicação no Diário Oficial da União de atos
oficiais e demais matérias de interesse do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO CEARÁ - Campus Baturité Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A Imprensa Nacional
possui competência institucional exclusiva para a publicação do Diário Oficial da União
Declaração de Inexigibilidade em 08/05/2019. LOURIVAL SOARES DE AQUINO FIL H O.
Diretor Geral. Ratificação em 24/05/2019. JOSE VALDER DA COSTA. Chefe de
Departamento de Administração e Planejamento. Valor Global: R$ 8.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 04.196.645/0001-00 IMPRENSANACIONAL.

(SIDEC - 27/05/2019) 158951-26405-2019NE800001
CAMPUS JAGUARIBE

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2019 - UASG 158955

Nº Processo: 19487000942201996.
PREGÃO SISPP Nº 1/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04808914000134. Contratado : PROTEMAXI
SEGURANCA PATRIMONIAL -ARMADA EIRELI. Objeto: Contratação de serviços continuados
de vigilância patrimonial desarmada para o IFCE-Campus Jaguaribe. Fundamento Legal: Lei
nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02. Vigência: 21/05/2019 a 21/05/2020. Valor Total:
R$207.685,44. Fonte: 8100000000 - 2019NE800076. Data de Assinatura: 14/05/2019.

(SICON - 27/05/2019) 158955-26405-2019NE000022

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 158955

Número do Contrato: 1/2015.
Nº Processo: 23487023068201451.
INEXIGIBILIDADE Nº 3/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE LESTE
S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato nº
01/2015 por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 15/05/2019 a 15/05/2020. Data de Assinatura: 13/05/2019.

(SICON - 27/05/2019) 158955-26405-2019NE000022


